
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

##numero_data##
Oggetto: L.R. 30/2008 – Manifestazione di interesse per Progetto Strategico di 

accompagnamento delle imprese della sub-fornitura meccanica sul mercato tedesco 
(Stoccarda 9-11 giugno 2026)

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l'articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTA la DGR 1285 del 31/08/2023 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettere f) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico nell’ambito della Giunta regionale”;

VISTA la DGR 1432 del 30/09/2023 “L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale della DGR n. 1523/2021 
e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta Regionale;

DECRETA

- di avviare una manifestazione di interesse per il Progetto Strategico di 
accompagnamento delle imprese della sub-fornitura meccanica sul mercato tedesco 
(Stoccarda 9-11 giugno 2026);

- di approvare gli schemi di partecipazione al Progetto, di cui agli allegati, che costituiscono
parte integrante del presente atto;

- di pubblicare sui siti internet www.regione.marche.it nella sezione “amministrazione 
trasparente” www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Innovazione e sul sito 
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Comunicazione/Linee-guida-
beneficiari tale manifestazione d’interesse e di trasmetterla, al fine di darne massima 
diffusione, alle principali associazioni di categoria;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

- di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Innovazione
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Comunicazione/Linee-guida-beneficiari
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Comunicazione/Linee-guida-beneficiari


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Legge Regionale 30 ottobre 2008 n. 30 e ss.mm.;
 DGR n. 830 del 11/06/2012 “Criteri e modalità di partecipazione alle iniziative fieristiche

e promozionali con la Regione Marche”;
   D.A. n. 73 del 14/06/2022 approvazione Piano integrato per gli interventi di 

internazionalizzazione, cooperazione e macroregione adriatico ionica (anni 2022-2024);
   Decreto n. 9 del 21/07/2022 – “Procedure per la verifica di compatibilità, la registrazione 

ed il controllo degli aiuti di stato in ambito regionale”;

Motivazione

La Regione Marche con L.30/2008 “Disciplina delle attività regionali in materia di commercio 
estero, promozione economica ed internazionalizzazione delle Imprese e del sistema 
territoriale", nell’ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, favorisce 
e sostiene la promozione all’estero del sistema economico e del territorio delle Marche in tutti i 
suoi aspetti economico-produttivi, assicurando l’unitarietà dell’immagine e dell’attività regionale.

L’articolo 4 della L.R. 30/2008 e s.m.i., stabilisce che la Regione adotti Piani triennali, approvati 
dall’Assemblea legislativa, finalizzati a dare attuazione alle previsioni normative.

Con D.A. n. 37 del 14/06/2022 l’Assemblea Consiliare ha approvato il “Piano integrato per 
interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico 
Ionica (anni 2022-2024)”, che include il cronoprogramma delle attività, per la cui realizzazione 
è prevista anche la collaborazione con ICE Agenzia, il Sistema Camerale e le Camere di 
Commercio italiane all’estero che, pur avendo natura giuridica privata, per la propria funzione 
istituzionale, per gli interessi pubblici e le finalità generali che perseguono, acquisiscono un ruolo 
privilegiato, di valore sostanzialmente pubblicistico.

Sempre l’art. 4  della L.R. 30/2008 e s.m.i. prevede che il Piano triennale sia elaborato dalla 
Giunta regionale sulla base delle indicazioni fornite dal Comitato regionale di coordinamento di 
cui all’art. 3. In considerazione dell’avvio della nuova legislatura, è stata pertanto disposta la 
nomina dei membri del Comitato regionale di coordinamento con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 82 del 20 novembre 2025, a seguito delle designazioni trasmesse dalle 
associazioni di categoria. Il Comitato regionale di coordinamento è stato convocato, con nota 
nota prot. 1572383, il 16/12/2025  e si è riunito in data 15 gennaio 2026. In quella sede, oltre ad 
essere presentato il Piano triennale, sono state illustrate nel dettaglio le linee di attività previste 
per il 2026 comprendenti anche le proposte di Progetti Strategici.

La proposta di Piano triennale unitamente all’elenco delle attività previste per il 2026, è stato 
trasmesso ai membri del Comitato in data 20 gennaio, con richiesta di far pervenire eventuali 
osservazioni entro il 4 febbraio.



3

Un particolare riscontro positivo ha avuto il “Progetto Strategico di accompagnamento delle 
imprese della sub-fornitura della meccanica sul mercato tedesco”.  Questo perché nel panorama 
produttivo marchigiano molte imprese della sub-fornitura meccanica sono attualmente 
fortemente orientate al settore automotive. Tuttavia, la crisi e le trasformazioni globali del settore 
auto rendono strategica la ricerca di nuovi canali di sbocco e nuovi settori (difesa, 
robotica/automazione, energie rinnovabili). Allo stesso tempo, la Germania rappresenta un 
mercato centrale nell’ingegneria meccanica, nell’automazione industriale, nella robotica e nella 
transizione energetica ed è quindi un “hub” internazionale non solo come sbocco diretto, ma 
come piattaforma per una rete di esportazione verso Paesi terzi.  Il progetto, che sarà realizzato 
in collaborazione con la Camera di Commercio Italo - Tedesca (Italcam), è incentrato su una 
missione economica da realizzare in occasione della fiera “Make to Order Days” (Stoccarda 9 -
10 giugno 2026) che è alla sua la prima edizione. Questo evento esclusivo è pensato per definire 
collaborazioni concrete (fornitura, joint venture e rete export) con aziende tedesche, creando un 
ambiente dinamico e altamente specializzato, ideale per generare nuove opportunità di business 
nel settore.

In data 19/02/2026, prot n. 0268929,  il progetto nel suo dettaglio, insieme alla Manifestazione 
di interesse allegata, è stato trasmesso ai membri del Comitato di Coordinamento della L.R. 
30/08.

Con l’adozione del presente decreto si procederà a pubblicare la modulista allegata sui siti 
internet www.regione.marche.it nella sezione “amministrazione trasparente” 
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Innovazione e sul sito 
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Comunicazione/Linee-guida-
beneficiari e a trasmetterla, al fine di darne massima diffusione, alle principali associazioni di 
categoria e alle imprese del settore di cui al database del Dipartimento.

esito dell’istruttoria

In base a quanto sopra, nelle more di approvazione del Programma Promozionale 2025, si 
propone al Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico di approvare il presente decreto 
avente ad oggetto: “R. 30/2008 – Manifestazione di interesse per Progetto Strategico di 
accompagnamento delle imprese della sub-fornitura meccanica sul mercato tedesco (Stoccarda 
9-11 giugno 2026”

Il presente atto viene pubblicato, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art.4 
della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 
del 09/10/2017, nonché sui siti internet www.regione.marche.it nella sezione “amministrazione 
trasparente” e www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Innovazione e di trasmettere 
tale documentazione, al fine di darne massima diffusione, alle principali associazioni di 
categoria.

http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Innovazione
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Comunicazione/Linee-guida-beneficiari
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Comunicazione/Linee-guida-beneficiari


4

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.
    

Il Responsabile del Procedimento
                           (Manuela Pagliarecci)

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Informativa Manifestazione di interesse 
- Modulo di Adesione 
- Modulo Trattamento dati
- Regolamento

Fascicolazione 340.10/2026/SVE/42


	NumeroDataRep: n. 33 del 20 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-19T16:46:35+0100
	location.01
	Manuela Pagliarecci
	reason.01


		contact.02
	2026-02-19T17:45:44+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




